



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA



Secretaria de Saúde e Assistência Social
Rua Saúde ao bem com forte qualidade
Assistência Social em defesa dos seus direitos
Prefeitura Municipal de Ernestina/RS

TOMADA DE PREÇOS

FORNECEDOR	
SECRETARIA	SECRETARIA DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE	
ELEMENTO	
RECURSO	
DATA	22/02/2016

(MATERIAL – SERVIÇO – EQUIPAMENTO – OBRA)

	DESCRIÇÃO	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
01	PORTA AGULHA COM VIDEA – AÇO INOXIDÁVEL	2 UNIDADES	38,00	76,00
02	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO	2 UNIDADES	24,00	48,00
03	PINÇA ANATÔMICA SEM DENTE	2 UNIDADES	26,00	52,00
04	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO	2 UNIDADES	26,00	52,00
05	PINÇA CRILE CURVA	2 UNIDADES	26,00	52,00
06	PINÇA CRILE RETA	2 UNIDADES	32,00	64,00
07	PINÇA KOCHER RETA	2 UNIDADES	32,00	64,00
08	PINÇA KOCHER CURVA	2 UNIDADES	32,00	64,00
09	TESOURA IRIS FINA	2 UNIDADES	32,00	64,00
10	TESOURA IRIS ROMBA	2 UNIDADES	26,00	52,00
11	CABO BISTURI Nº 03	2 UNIDADES	8,00	16,00
12	MALETA PARA GUARDA DE PRODUTOS MÉDICOS COM UMA DIVISÓRIA 37CMX19CMX19CM	2 UNIDADES	360,00	720,00
13	ADRENALINA IM/IV/SC	50 AMPOLAS	3,90	195,00
14	AMINOFILINA 24MG/ML IM/IV	100 AMPOLAS	1,30	130,00

Rua Julio dos Santos, n.º 2021, Bairro Centro, Ernestina – RS, CEP: 99.140-000.
Fone: 54 3378-1105



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

15	BUSCOPAM COMPOSTO IM/IV	200 AMPOLAS	2,10	420,00
16	COMPLEXO B IM/IV	100 AMPOLAS	1,00	100,00
17	DICLOFENACO 25 MG/ML IM	100 AMPOLAS	0,98	98,00
18	DIPIRONA IM/IV	200 AMPOLAS	0,90	180,00
19	DEXAMETASONA 4 MG /ML EV/IM	100 AMPOLAS	1,39	139,00
20	DIAZEPAM 5 MG/ML EV/IM	150 AMPOLAS	0,80	120,00
21	DRAMIM B6 IM	100 AMPOLAS	1,98	198,00
22	DRAMIM B6 EV	150 AMPOLAS	4,94	741,00
23	DIPROSPAM IM	100 AMPOLAS	5,20	520,00
24	SULFATO MORFINA 10MG/ML EV/IM	100 AMPOLAS	2,60	260,00
25	FENOBARBITAL 200 MG /ML IM	150 AMPOLAS	2,20	330,00
26	FENERGAM 50 MG/ML IM	150 AMPOLAS	2,48	372,00
27	FUROSEMIDA 20 MG/ML IM/IV	150 AMPOLAS	0,90	135,00
28	CLORIDRATO LIDOCAÍNA 20MG/G 30GRAMAS	200 TUBOS	3,98	796,00
29	GLICOSE 50 %AMPOLA 10 ML	50 AMPOLAS	0,45	22,50
30	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% EV	20 AMPOLAS	1,80	36,00
31	CLORETO POTASSIO	20 AMPOLAS	0,48	9,60
32	HALDOL 5 MG /ML EV/IM	100 AMPOLAS	2,40	240,00
33	KOLLAGENASE COM CLORANFENICOL 30 GRAMAS	200 TUBOS	16,00	3.200,00
34	HIDROCORTISONA 500 MG EV/IM	150 AMPOLAS	8,90	1.335,00
35	LISADOR IM	300	/	/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

		AMPOLAS		
36	CLORIDRATOLIDOCAÍNA 2 % SEM VASOCONSTRITOR	50 AMPOLAS	4.60	230.00
37	CLORIDRATO DE TRAMADOL IV/IM 50 MG /ML	200 AMPOLAS	2.30	460.00
38	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G 30 G	200 TUBOS	6.40	1.280.00
39	CLORIDRATO RANITIDINA 25MG/ML 2 ML	200 AMPOLAS	0.89	178.00
40	CETOPROFENO 50MG/ML IM	200 AMPOLAS	1.98	396.00
41	CETOPROFENO 50MG/ML EV	200 AMPOLAS	3.94	788.00
42	FENTANILA 20 ML	10 AMPOLAS	4.90	49.00
43	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMINA 10MG/2ML	300 AMPOLAS	0.48	144.00
44	MIDAZOLAN 5 MG EV/IM/RETAL	20 AMPOLAS	2.60	52.00
45	PAPEL GRAU CIRURGICO 50 MM X100M	5 ROLOS	35.00	175.00
46	PAPEL GRAU CIRURGICO 100MM X 100M	10 ROLOS	62.00	620.00
47	PAPEL GRAU CIRURGICO 150MM X 100M	5 ROLOS	125.00	625.00
48	PAPEL ALUMINIO	3 ROLOS	-	-
49	BONINA SACO PLASTICO PICOTADA 20X30CM	10 UNIDADES	-	-
50	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO P CAIXA COM 50 PARES	50 PARES	22.00	1.100.00
51	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO M CAIXA COM 50 PARES	80 CAIXAS	22.00	1.760.00
52	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO G CAIXA COM 50 PARES	30 CAIXAS	22.00	1.100.00
53	LUVA PROCEDIMENTO VINIL TAMANHO M CAIXA COM 50 PARES	10 CAIXAS	22.00	220.00
54	SERINGA 10 ML SEM AGULHA	1500 UNIDADES	0.45	675.00
55	SERINGA 5 ML SEM AGULHA	3000 UNIDADES	0.19	570.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

56	SERINGA 3 ML SEM AGULHA	4000 UNIDADES	0,17	680,00
57	AGULHA 40X12MM	5000 UNIDADES	0,12	600,00
58	AGULHA 20X0,5MM	4000 UNIDADES	0,12	480,00
59	AGULHA 25X0,7MM	4000 UNIDADES	0,12	480,00
60	MICROPORE 5CM X 10M	500 UNIDADES	3,98	1990,00
61	EPITEZAN POMADA	2 UNIDADES	-	-
62	FIXADOR CITOPATOLOGICO	3 UNIDADES	8,60	25,80
63	LAMINA PARA CITOPATOLOGICO	300 UNIDADES	0,12	36,00
64	DERSANI 200 ML	200 FRASCOS	6,40	1.280,00
65	ESPATULA T AYRE	400 UNIDADES	0,10	40,00
66	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M	50 UNIDADES	5,60	280,00
67	ATADURA 13 FIOS/CM² 12 COM LARGURA PACOTE COM 12 UNIDADES	50 PACOTES	8,20	410,00
68	NEOMICINA	100 TUBOS	1,98	198,00
69	CAPO OPERATÓRIO	50 PACOTES	90,00	4.500,00
70	ABOCATH Nº 14	100 UNIDADES	1,60	160,00
71	ABOCATH Nº 16	200 UNIDADES	1,60	320,00
72	ABOCATH Nº 18	200 UNIDADES	1,60	320,00
73	ABOCATH Nº 20	500 UNIDADES	1,60	800,00
74	ABOCATH Nº 22	600 UNIDADES	1,60	960,00
75	ABOCATH Nº 24	500 UNIDADES	1,60	800,00
76	ESCALPE Nº 25	200	0,38	76,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

		UNIDADES		
77	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	600	0.58	348.00
78	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	200	0.62	124.00
79	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	600	0.84	504.00
80	EXTENSOR DUAS VIAS	300	0.98	294.00
81	EQUIPO MACRO GOTAS	500	1.56	780.00
82	EQUIPO PARA DIETA	1000	1.56	1560.00
83	FRASCO PARA DIETA	1000	1.15	1150.00
84	ÓCULOS NASAL	200	1.40	280.00
85	MASCARA PARA O ² ADULTO COM RESERVATÓRIO	5	35.00	175.00
86	MASCARA PARA O ² INFANTIL	5	35.00	175.00
87	ROLO ALGODÃO	10	12.40	124.00
88	LUVA ESTERIL TAMANHO 7,0	200 PARES	1.50	300.00
89	LUVA ESTERIL TAMANHO 7.5	200 PARES	1.50	300.00
90	LUVA ESTERIL TAMANHO 8.0	100 PARES	1.50	150.00
91	LUVA ESTERIL TAMANHO 6.5	50 PARES	1.50	75.00
92	SERINGA DESCARTAVEL PARA INSULINA COM AGULHA 1 ML	4000	0.25	1000.00
93	FLET-ENEMA 130 ML	50	7.90	395.00
94	ENEMA SOLUÇÃO GLICERINADA 12% 500ML	50	5.60	280.00
95	COMPRESSA GAZE 13 FIOS – 5 DOBRAS 8 CAMADAS PACOTE COM 500 UNIDADES- 7,5CMX7,5CM (DOBRADO)	100 PACOTES	18.00	1800.00
96	ALCOOL 70 % -1 LITRO	200 FRASCOS	5.60	1120.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

97	AGUA OXIGENADA 1 LITRO	20 FRASCOS	3.90	78.00
98	DETERGENTE ENZIMATICO 1 LITRO	50 FRASCOS	34.00	1700.00
99	CLOREXIDINA 4 % 1 LITRO	50 LITROS	19.00	950.00
100	ALCOOL IODADO 0,1% 1 LITRO	2 FRASCOS	14.00	28.00
101	BENJOIM - 1 LITRO	3 FRASCOS	45.00	135.00
102	PERAX RIO - 1 LITRO	30 FRASCOS	3.90	117.00
103	ALCOOL GEL 70 % - 5 LITROS	30 FRASCOS	-	-
104	TERMOMETRO DIGITAL	10 UNIDADES	16.00	160.00
105	GEL PARA ULTRASSON 5 LITROS	2 UNIDADES	33.00	66.00
106	ÁGUA PARA AUTOCLAV 5 LITROS	50 UNIDADES	15.00	750.00
107	RINGER LACTATO 500 ML	100 UNIDADES	3.70	370.00
108	SORO FISIOLOGICO 250ML	200 UNIDADES	2.90	580.00
109	SORO FISIOLOGICO 100 ML	200 UNIDADES	2.45	490.00
110	SORO FISIOLOGICO 1000 ML	100 UNIDADES	4.94	494.00
111	GLICOSE 5 % 500 ML	100 UNIDADES	3.70	370.00
112	ESPECULO TAM P	50 UNIDADES	1.30	65.00
113	ESPECULO TAM M	50 UNIDADES	1.30	65.00
114	ESPECULO TAM G	50 UNIDADES	1.90	95.00
115	DESCARPACK 13 LITROS	30 UNIDADES	3.88	116.40
116	ESPARADRAPO 10 CM IMPERMEÁVEL	100 UNIDADES	6.30	630.00
117	JOGO TALA ARAMADA EM E.V.A PP (30X8CM)	3 JOGOS	18.00	54.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

	P (53X8CM) M (63X9CM) G (86,5X10 CM) GG (1,02X11CM)			
118	COLAR CERVICAL TAMANHO PP	3 UNIDADES	19,00	57,00
119	COLAR CERVICAL TAMANHO P	3 UNIDADES	19,00	57,00
120	COLAR CERVICAL TAMANHO M	3 UNIDADES	19,00	57,00
121	COLAR CERVICAL TAMANHO G	3 UNIDADES	19,00	57,00
122	INALADOR NEBULIZADOR ULTRASSONICO	5 UNIDADES	210,00	1.050,00
123	ESTETOSCÓPIO ADULTO	5 UNIDADES	45,00	225,00
124	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO	3 UNIDADES	139,00	409,00
125	FOLHA PARA ELETRO APARELHO DIXTAL	300 FOHAS	/	/
126	CANETA PARA ELETRO V5 APARELHO DIXTAL	5 UNIDADES	/	/
127	FITA MÉTRICA	5 UNIDADES	/	/
128	ADESIVO INCOLOR PÓS PUNÇÃO	1500 UNIDADES	/	/
129	VÁLVULA TORPEDO O ² COMPLETA	5 UNIDADES	320,00	1.600,00
	TUBO ENDOTRAQUEAL 3,5 SEM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
130	TUBO ENDOTRAQUEAL 4,0 SEM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
131	TUBO ENDOTRAQUEAL 4.0 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
132	TUBO ENDOTRAQUEAL 4.5 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
133	TUBO ENDOTRAQUEAL 6.0 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
134	TUBO ENDOTRAQUEAL 6.5 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

135	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,0 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
136	TUBO ENDOTRAQUEAL 7.5 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
137	TUBO ENDOTRAQUEAL 8.0 COM CUFF	2 UNIDADES	10,00	20,00
138	ALMOTOLIAS 300ML	10 UNIDADES	2,60	26,00
139	EXTENSÃO PARA O ²	30 METROS	6,50	195,00
140	GARROTE	5 METROS	3,50	17,50
141	PERAS PARA ECG	12 UNIDADES	/	/
142	FLUCONAZOL 150 MG	500 CP	/	/
143	BUSCOPAM SIMPLES AMPOLA	200 AMP	1,48	296,00
144	CARBAMAZEPINA 200 MG	10.000 CP	/	/
145	ANTIETANOL	500 CP	/	/
146	MASCARA DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA CAIXA COM 50UNID	20 CX	8,90	178,00
147	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO CAPACIDADE 2 LITROS	20 UNIDADES	4,90	98,00
148	SONDA FOLEY DUAS VIAS FR14	15 UNIDADES	8,00	120,00
149	SONDA FOLEY DUAS VIAS FR 16	15 UNIDADES	8,00	120,00
150	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES 13L	100 UNIDADES	3,90	390,00
151	TESTES RÁPIDOS DE GRAVIDEZ	200 UNIDADES	1,10	220,00
152	AVENTAL MANGA CURTA TNT/ 100% PROLIPOPILENO DESCARTAVEL CAIXA COM 10 UNIDADES	30 CAIXINHAS	18,90	567,00

JUSTIFICATIVA: Solicitamos providências para Tomada de Preços referentes a materiais ambulatoriais utilizados no atendimento de pacientes da Unidade Básica de Saúde.

FORMA DE PAGAMENTO: 30x60

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DISPONIVEL:

SIM ☐ NÃO ☐



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

RECURSO FINANCEIRO DISPONÍVEL:

SIM ☐ NÃO ☐

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL: _____

AUTORIZO A REALIZAÇÃO DO EMPENHO EM: ____/____/____.

PREFEITO MUNICIPAL – ODIR JOÃO BOEHM _____

RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA SOLICITANTE: